

21 3 2

20 10 31

6268 URL <http://www.nabtesco.com>

20 11 13

TEL 03-3578-7070
20 12 8

1. 21 3 2 20 4 1 20 9 30

(1)

21 3 2	86,813		8,201		8,932		4,853	
20 3 2	84,057	7.9	9,648	18.2	10,252	21.6	5,890	22.8

	1	1
21 3 2		38.19
20 3 2		46.37

(2)

21 3 2	167,815	85,878	47.8	631.05
20 3	163,317	82,492	47.4	609.08
	21 3 2 80,204	20 3 77,420		

2

	1	2	3	1
20 3		8.00		8.00
21 3		9.00		16.00
21 3				9.00
				18.00

3 21 3 20 4 1 21 3 31

					1
	174,000	01	15,800	18.7	16,600
				17.3	9,500
					13.8
					74.74

4

(1)

(2)

(3)

(4)

21 3 2	127,212,607	20 3	127,212,607
21 3 2	117,198	20 3	102,471
21 3 2	127,102,773	20 3 2	127,049,084

1. 14

12

2

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は102,734百万円、固定資産は65,081百万円であり、その結果、総資産は167,815百万円と前連結会計年度末比4,498百万円の増加となりました。主な増加要因は、現金及び現金同等物(現金及び預金、有価証券)の増加3,837百万円、設備投資による有形固定資産の増加933百万円であります。一方、主な減少要因は、投資有価証券の時価評価等による減少344百万円であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は60,179百万円、固定負債は21,757百万円であり、その結果、負債合計は81,937百万円と前連結会計年度末比1,112百万円の増加となりました。主な増加要因は、支払手形及び買掛金の増加1,153百万円、設備未払金等の増加による流動負債(その他)の増加1,757百万円であります。一方、主な減少要因は、法人税等の支払いによる未払法人税等の減少1,134百万円、定年退職者への退職金支給等による退職給付引当金の減少749百万円であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は85,878百万円であり、自己資本は80,204百万円と前連結会計年度末比2,783百万円の増加となりました。主な増加要因は、四半期純利益4,853百万円による利益剰余金の増加であります。一方、主な減少要因は、配当による利益剰余金の減少1,016百万円、投資有価証券の時価評価等によるその他有価証券評価差額金の減少700百万円であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動により獲得した資金9,320百万円を主に設備投資及び配当金の支払等に充てた結果、33,559百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、9,320百万円の資金の増加となりました。増加要因としては主に税金等調整前四半期純利益及び仕入債務の増加等によるものであり、一方、減少要因としては主に退職給付引当金の減少及び法人税等の支払等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、3,950百万円の資金の減少となりました。これは主に有形固定資産の取得及び投資有価証券の取得等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、1,394百万円の資金の減少となりました。これは主に配当金の支払等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の連結業績予想につきましては、欧米先進国の景気停滞及び新興国の成長鈍化に伴い、建設機械需要の伸び悩み、工作機械受注の減少、自動車産業の設備投資抑制が顕在化し、売上高は当初予想値を下回り174,000百万円となる見込みです。

また、損益面では将来に向けての投資と売上高の減少に加え、品質問題対応及び原材料費高への対応のためのコスト改善遅れ等により、当初予想値を下回り、営業利益15,800百万円、経常利益16,600百万円、当期純利益9,500百万円となる見込みです。

なお、平成20年5月8日の決算短信で発表しました通期の連結業績予想との差異は以下のとおりです。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	178,000	18,400	18,400	11,300	88 94
今回修正予想(B)	174,000	15,800	16,600	9,500	74 74
増減額(B-A)	△ 4,000	△ 2,600	△ 1,800	△ 1,800	—
増減率(%)	△ 2.2	△ 14.1	△ 9.8	△ 15.9	—
前期実績	174,254	19,429	20,061	11,025	86 77

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

四半期連結会計期間末における棚卸高は、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として、合理的な方法により算定しています。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しています。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 四半期財務諸表に関する会計基準

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

② 棚卸資産の評価に関する会計基準

第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用しています。これにより、従来の方によった場合に比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ151百万円減少しています。

なお、セグメント情報に与える影響については、当該箇所に記載しています。

③ 在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い

第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用しています。これによる損益への影響はありません。

④ リース取引に関する会計基準

第1四半期連結会計期間より「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 最終改正 平成19年3月30日）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号 最終改正 平成19年3月30日）を早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更しています。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっています。これによる損益への影響はありません。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引続き採用しています。

(4) 追加情報

① 固定資産の耐用年数の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正を契機に見直しを行い、第1四半期連結会計期間より機械装置の耐用年数を変更しています。これにより、従来の方によった場合と比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が42百万円それぞれ増加しています。

なお、セグメント情報に与える影響については、当該箇所に記載しています。

② 債務保証損失引当金

当第2四半期連結会計期間より、関係会社の借入金に対する債務保証損失の発生の可能性が高まったことから、損失見込額を計上しています。これにより、従来の方によった場合と比べ、税金等調整前四半期純利益が6百万円減少しています。

なお、債務保証損失引当金については、固定負債の引当金に含めて表示しています。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,467	11,131
受取手形及び売掛金	46,511	46,641
有価証券	22,500	19,000
商品及び製品	3,536	4,907
仕掛品	6,805	5,580
原材料及び貯蔵品	8,069	7,934
その他	3,953	4,179
貸倒引当金	△ 110	△ 137
流動資産合計	102,734	99,237
固定資産		
有形固定資産	44,279	43,346
無形固定資産	1,546	1,382
投資その他の資産		
投資有価証券	16,329	16,674
その他	3,127	2,894
貸倒引当金	△ 201	△ 217
投資その他の資産合計	19,255	19,350
固定資産合計	65,081	64,079
資産合計	167,815	163,317
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	32,615	31,462
短期借入金	8,783	9,110
1年内返済予定の長期借入金	3,000	3,004
未払法人税等	2,081	3,215
引当金	1,893	1,341
その他	11,806	10,048
流動負債合計	60,179	58,182
固定負債		
社債	11,000	11,000
退職給付引当金	9,755	10,504
引当金	211	286
負ののれん	253	289
その他	537	561
固定負債合計	21,757	22,642
負債合計	81,937	80,824

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	17,489	17,500
利益剰余金	51,240	47,412
自己株式	△156	△135
株主資本合計	78,573	74,777
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,488	2,189
繰延ヘッジ損益	6	6
為替換算調整勘定	134	446
評価・換算差額等合計	1,630	2,642
少数株主持分	5,674	5,071
純資産合計	85,878	82,492
負債純資産合計	167,815	163,317

(2) 【四半期連結損益計算書】
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
売上高	86,813
売上原価	67,440
売上総利益	19,373
販売費及び一般管理費	11,171
営業利益	8,201
営業外収益	
受取利息	34
受取配当金	176
受取賃貸料	132
持分法による投資利益	422
その他	226
営業外収益合計	991
営業外費用	
支払利息	86
たな卸資産処分損	49
為替差損	42
その他	82
営業外費用合計	261
経常利益	8,932
特別利益	
固定資産売却益	39
貸倒引当金戻入額	34
特別利益合計	73
特別損失	
固定資産処分損	121
投資有価証券評価損	201
ゴルフ会員権評価損	2
関係会社整理損	322
債務保証損失引当金繰入額	6
特別損失合計	652
税金等調整前四半期純利益	8,354
法人税等	2,853
少数株主利益	646
四半期純利益	4,853

(第2四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
売上高	45,434
売上原価	35,909
売上総利益	9,525
販売費及び一般管理費	5,689
営業利益	3,836
営業外収益	
受取利息	19
受取配当金	75
受取賃貸料	64
持分法による投資利益	204
その他	102
営業外収益合計	466
営業外費用	
支払利息	42
たな卸資産処分損	24
為替差損	17
その他	44
営業外費用合計	128
経常利益	4,174
特別利益	
固定資産売却益	6
貸倒引当金戻入額	16
特別利益合計	23
特別損失	
固定資産処分損	84
投資有価証券評価損	201
債務保証損失引当金繰入額	6
特別損失合計	291
税金等調整前四半期純利益	3,906
法人税等	1,207
少数株主利益	385
四半期純利益	2,313

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第2四半期連結会計期間
 (自 平成20年4月1日
 至 平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	8,354
減価償却費	2,647
のれん償却額	△ 36
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 41
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 746
受取利息及び受取配当金	△ 275
支払利息	86
持分法による投資損益 (△は益)	△ 422
固定資産売却損益 (△は益)	△ 39
固定資産処分損益 (△は益)	121
投資有価証券評価損益 (△は益)	201
ゴルフ会員権評価損	2
関係会社整理損	322
売上債権の増減額 (△は増加)	29
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 134
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,185
その他	1,557
小計	12,810
利息及び配当金の受取額	349
利息の支払額	△ 89
法人税等の支払額	△ 3,749
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,320
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 3,013
有形固定資産の売却による収入	71
無形固定資産の取得による支出	△ 357
投資有価証券の取得による支出	△ 706
その他	54
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,950
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 324
長期借入金の返済による支出	△ 4
少数株主からの払込みによる収入	398
自己株式の取得による支出	△ 60
自己株式の売却による収入	28
配当金の支払額	△ 1,016
少数株主への配当金の支払額	△ 415
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,394
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 137
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,837
現金及び現金同等物の期首残高	29,722
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,559

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,771	12,258	15,001	9,403	45,434	—	45,434
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	12	61	183	82	339	(339)	—
計	8,783	12,320	15,185	9,485	45,774	(339)	45,434
営業利益	622	1,153	1,326	734	3,836	—	3,836

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	16,390	24,326	30,258	15,839	86,813	—	86,813
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	23	121	378	162	685	(685)	—
計	16,413	24,447	30,636	16,001	87,499	(685)	86,813
営業利益	2,081	2,350	2,797	972	8,201	—	8,201

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっています。

2 各事業の主な製品

- (1) 精密機器事業 … 精密減速機、精密アクチュエーター、三次元光造形装置、真空ポンプ・真空装置、高性能熱制御デバイス
- (2) 輸送用機器事業 … 鉄道車両用ブレーキ装置、鉄道車両用自動扉装置、自動車用エアブレーキ装置、船用主推進機制御装置
- (3) 航空・油圧機器事業 … 航空機用機器、減速機付油圧モーター、風力発電機用駆動装置
- (4) 産業用機器事業 … 建物用自動扉装置、自動充填包装機械、鍛圧機械、工作機械

3 営業費用の中の共通費はすべて各セグメント別に配賦しています。

4 (会計方針の変更)

【定性的情報・財務諸表等】4. (3) ②に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)を適用しています。これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第2四半期連結累計期間の営業利益が「精密機器事業」は15百万円、「輸送用機器事業」は100百万円、「航空・油圧機器事業」は15百万円、「産業用機器事業」は20百万円それぞれ減少しています。

5 (追加情報)

【定性的情報・財務諸表等】4. (4) ①に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正を契機として、第1四半期連結会計期間より機械装置の耐用年数を変更しています。これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第2四半期連結累計期間の営業利益が「精密機器事業」は41百万円増加し、「輸送用機器事業」は29百万円減少し、「航空・油圧機器事業」は34百万円増加し、「産業用機器事業」は3百万円減少しています。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	北 米	ヨーロッパ	計	消去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	35,468	5,215	2,339	2,412	45,434	—	45,434
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	4,539	648	504	16	5,708	(5,708)	—
計	40,007	5,863	2,843	2,428	51,143	(5,708)	45,434
営 業 利 益	2,694	805	226	110	3,836	—	3,836

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	日 本	ア ジ ア	北 米	ヨーロッパ	計	消去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	67,477	10,367	4,883	4,085	86,813	—	86,813
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,284	1,154	940	37	11,416	(11,416)	—
計	76,762	11,522	5,823	4,122	98,230	(11,416)	86,813
営 業 利 益	5,894	1,706	398	202	8,201	—	8,201

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) ア ジ ア … 中国、タイ、韓国、シンガポール

(2) 北 米 … アメリカ

(3) ヨーロッパ … ドイツ、オランダ

3 営業費用の中の共通費はすべて各セグメント別に配賦しています。

4 (会計方針の変更)

【定性的情報・財務諸表等】4. (3) ②に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)を適用しています。これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第2四半期連結累計期間の営業利益が「日本」において151百万円減少しています。

5 (追加情報)

【定性的情報・財務諸表等】4. (4) ①に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正を契機として、第1四半期連結会計期間より機械装置の耐用年数を変更しています。これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第2四半期連結累計期間の営業利益が「日本」において42百万円増加しています。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	アジア	北 米	ヨーロッパ	その他の 地域	計
I 海外売上高	7,767	3,031	2,859	165	13,825
II 連結売上高					45,434
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	17.1	6.7	6.3	0.3	30.4

当第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	アジア	北 米	ヨーロッパ	その他の 地域	計
I 海外売上高	15,189	5,954	5,023	285	26,452
II 連結売上高					86,813
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	17.5	6.9	5.8	0.3	30.5

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。
 2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) ア ジ ア … 中国、タイ、韓国、インド、シンガポール
 (2) 北 米 … アメリカ
 (3) ヨーロッパ … ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、オランダ
 (4) その他の地域 … オーストラリア、ニュージーランド
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期にかかる財務諸表

(1) 中間連結損益計算書

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
区分	金額 (百万円)
売上高	84,057
売上原価	63,291
売上総利益	20,766
販売費及び一般管理費	11,118
営業利益	9,648
営業外収益	
受取利息	50
受取配当金	126
賃貸料収益	122
持分法による投資利益	502
その他	145
営業外収益合計	946
営業外費用	
支払利息	99
たな卸資産処分損	139
為替差損	15
その他	87
営業外費用合計	342
経常利益	10,252
特別利益	
固定資産売却益	5
ゴルフ会員権売却益	22
貸倒引当金戻入益	10
特別利益合計	38
特別損失	
固定資産処分損	136
ゴルフ会員権評価損	3
退職給付制度移行損失	473
特別損失合計	612
税金等調整前中間純利益	9,678
法人税、住民税及び事業税	2,709
法人税等調整額	558
少数株主利益	519
中間純利益	5,890

(2) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
区分	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前中間純利益	9,678
減価償却費	2,422
のれん償却額	8
貸倒引当金の増減額 (減少: △)	6
退職給付引当金の増減額 (減少: △)	△ 437
役員退職慰労引当金の増減額 (減少: △)	△ 36
受取利息及び受取配当金	△ 176
支払利息	99
為替差損益 (益: △)	△ 13
持分法による投資利益	△ 502
固定資産売却益	△ 5
固定資産処分損	136
ゴルフ会員権売却益	△ 22
ゴルフ会員権評価損	3
売上債権の増加額	△ 954
たな卸資産の増加額	△ 2,337
その他資産の増減額 (増加: △)	175
仕入債務の増減額	1,811
未払消費税等の増減額 (減少: △)	△ 158
その他負債の増加額	44
小計	9,742
利息及び配当金の受取額	186
利息の支払額	△ 98
法人税等の支払額	△ 2,699
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,130
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△ 38
有形固定資産の取得による支出	△ 2,347
有形固定資産の売却による収入	21
無形固定資産の取得による支出	△ 207
投資有価証券の取得による支出	△ 2,433
関係会社株式の取得	△ 66
貸付金の回収による収入	10
その他投資活動による支出	△ 197
その他投資活動による収入	168
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,090
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (減少: △)	△ 2,346
長期借入金の返済による支出	△ 448
自己株式の取得による支出	△ 116
自己株式の売却による収入	124
配当金の支払額	△ 889
少数株主への配当金の支払額	△ 273
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,950
現金及び現金同等物に係る換算差額	209
現金及び現金同等物の増減額 (減少: △)	△ 1,701
現金及び現金同等物の期首残高	26,188
現金及び現金同等物の中間期末残高	24,487

(3) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

(単位:百万円)

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	15,460	23,957	27,912	16,726	84,057	—	84,057
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	20	178	408	116	724	(724)	—
計	15,481	24,136	28,320	16,842	84,781	(724)	84,057
営業費用	13,052	21,366	25,808	14,906	75,133	(724)	74,409
営業利益	2,429	2,770	2,512	1,936	9,648	—	9,648

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっています。

2 各事業の主な製品

(1) 精密機器事業 … 精密減速機、精密アクチュエーター、三次元光造形装置、真空ポンプ・真空装置、高性能熱制御デバイス

(2) 輸送用機器事業 … 鉄道車両用ブレーキ装置、鉄道車両用自動扉装置、自動車用エアブレーキ装置、船用主推進機制御装置

(3) 航空・油圧機器事業 … 航空機用機器、減速機付油圧モーター、風力発電機用駆動装置

(4) 産業用機器事業 … 建物用自動扉装置、自動充填包装機械、鍛圧機械、工作機械

3 営業費用の中の共通費はすべて各セグメント別に配賦しています。

4 (会計方針の変更)

「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」4. (2)①に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。この変更により、従来の方法によった場合と比較して、営業利益が「精密機器事業」は11百万円、「輸送用機器事業」は11百万円、「航空・油圧機器事業」は10百万円、「産業用機器事業」は4百万円それぞれ減少しています。

5 (追加情報)

「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」4. (2)①に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により、取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上している。この変更により、従来の方法によった場合と比較して、営業利益が「精密機器事業」は29百万円、「輸送用機器事業」は52百万円、「航空・油圧機器事業」は75百万円、「産業用機器事業」は5百万円それぞれ減少しています。

【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	ヨ-ロッパ	計	消去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	67,950	7,285	5,163	3,659	84,057	—	84,057
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	8,605	769	1,098	54	10,526	(10,526)	—
計	76,555	8,054	6,261	3,713	94,584	(10,526)	84,057
営 業 費 用	68,596	6,938	5,848	3,553	84,936	(10,526)	74,409
営 業 利 益	7,959	1,115	412	160	9,648	—	9,648

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。
- 2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) ア ジ ア … 中国、タイ、韓国、シンガポール
 (2) 北 米 … アメリカ
 (3) ヨーロッパ … ドイツ、オランダ
- 3 営業費用の中の共通費はすべて各セグメント別に配賦しています。
- 4 (会計方針の変更)
 「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」4. (2)①に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。この変更により、従来の方法によった場合と比較して、「日本」の営業利益は38百万円減少しています。
- 5 (追加情報)
 「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」4. (2)①に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により、取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しています。この変更により、従来の方法によった場合と比較して、「日本」の営業利益は163百万円減少しています。

【海外売上高】

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

(単位:百万円)

	ア ジ ア	北 米	ヨ-ロッパ	その他の 地域	計
I 海 外 売 上 高	11,560	6,141	5,263	271	23,236
II 連 結 売 上 高					84,057
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.7	7.3	6.3	0.3	27.6

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。
- 2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) ア ジ ア … 中国、韓国、インド、シンガポール
 (2) 北 米 … アメリカ
 (3) ヨーロッパ … ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、オランダ
 (4) その他の地域 … オーストラリア、ニュージーランド
- 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. その他の情報

【生産、受注及び販売の状況】

1. 生産高

(単位:百万円)

	前年同四半期連結累計期間 (平成19.4.1～平成19.9.30)		当第2四半期連結累計期間 (平成20.4.1～平成20.9.30)		前連結会計年度 (平成19.4.1～平成20.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
精密機器事業	15,875	18.4	16,059	18.8	33,108	18.9
輸送用機器事業	24,027	27.9	23,806	27.8	48,803	27.8
航空・油圧機器事業	28,475	33.1	29,732	34.7	57,423	32.7
産業用機器事業	17,774	20.6	16,038	18.7	36,207	20.6
合計	86,152	100.0	85,637	100.0	175,542	100.0

(注)上記の金額には、消費税等は含まれていない。

2. 受注高

(単位:百万円)

	前年同四半期連結累計期間 (平成19.4.1～平成19.9.30)		当第2四半期連結累計期間 (平成20.4.1～平成20.9.30)		前連結会計年度 (平成19.4.1～平成20.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
精密機器事業	16,612	18.5	16,096	18.6	34,011	19.3
輸送用機器事業	25,843	28.8	25,769	29.7	49,439	28.1
航空・油圧機器事業	29,338	32.7	28,694	33.1	57,567	32.8
産業用機器事業	17,900	20.0	16,176	18.6	34,730	19.8
合計	89,695	100.0	86,737	100.0	175,748	100.0

(注)上記の金額には、消費税等は含まれていない。

3. 受注残高

(単位:百万円)

	前年同四半期連結累計期間 (平成19.4.1～平成19.9.30)		当第2四半期連結累計期間 (平成20.4.1～平成20.9.30)		前連結会計年度 (平成19.4.1～平成20.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
精密機器事業	6,318	9.9	5,973	10.0	6,266	10.5
輸送用機器事業	20,354	31.8	20,370	34.2	18,927	31.7
航空・油圧機器事業	25,569	40.2	23,513	39.5	25,076	42.1
産業用機器事業	11,551	18.1	9,718	16.3	9,381	15.7
合計	63,794	100.0	59,575	100.0	59,651	100.0

(注)上記の金額には、消費税等は含まれていない。

4. 売上高

(単位:百万円)

	前年同四半期連結累計期間 (平成19.4.1～平成19.9.30)		当第2四半期連結累計期間 (平成20.4.1～平成20.9.30)		前連結会計年度 (平成19.4.1～平成20.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
精密機器事業	15,460	18.4	16,390	18.9	32,912	18.9
輸送用機器事業	23,957	28.5	24,326	28.0	48,981	28.1
航空・油圧機器事業	27,912	33.2	30,258	34.9	56,634	32.5
産業用機器事業	16,726	19.9	15,839	18.2	35,725	20.5
合計	84,057	100.0	86,813	100.0	174,254	100.0
(内、海外)	(23,236)	(27.6)	(26,452)	(30.5)	(47,132)	(27.0)

(注)上記の金額には、消費税等は含まれていない。

【参考情報】

1. 業績予想

(単位:百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (実績) (平成20.4.1～平成20.9.30)	当連結会計年度 (通期予想) (平成20.4.1～平成21.3.31)	前連結会計年度 (実績) (平成19.4.1～平成20.3.31)
	連結	連結	連結
売上高	86,813	174,000	174,254
営業利益	8,201	15,800	19,429
経常利益	8,932	16,600	20,061
当期純利益	4,853	9,500	11,025

(連結セグメント別)

(単位:百万円)

		当第2四半期連結累計期間 (実績) (平成20.4.1～平成20.9.30)		当連結会計年度 (通期予想) (平成20.4.1～平成21.3.31)		前連結会計年度 (実績) (平成19.4.1～平成20.3.31)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		売上高	精密機器事業	16,390	18.9	31,800	18.3
輸送用機器事業	24,326		28.0	50,000	28.7	48,981	28.1
航空・油圧機器事業	30,258		34.9	57,700	33.2	56,634	32.5
産業用機器事業	15,839		18.2	34,500	19.8	35,725	20.5
合計	86,813		100.0	174,000	100.0	174,254	100.0
営業利益	精密機器事業	2,081	25.4	3,600	22.8	4,682	24.1
	輸送用機器事業	2,350	28.7	5,500	34.8	6,060	31.2
	航空・油圧機器事業	2,797	34.1	4,100	25.9	4,554	23.4
	産業用機器事業	972	11.8	2,600	16.5	4,133	21.3
	合計	8,201	100.0	15,800	100.0	19,429	100.0

2. 投資、金融、人員

(単位:百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (実績) (平成20.4.1～平成20.9.30)	前年同四半期連結累計期間 (実績) (平成19.4.1～平成19.9.30)	前連結会計年度 (実績) (平成19.4.1～平成20.3.31)
	連結	連結	連結
1. 資本的支出 (内、有形固定資産分)	3,948 (3,591)	2,125 (1,918)	5,601 (4,933)
2. 減価償却実施額 (内、有形固定資産分)	2,647 (2,454)	2,422 (2,235)	5,215 (4,844)
3. 開発研究費	2,081	1,990	4,080
4. 社債及び借入金	22,783	24,135	23,114
5. 金融収支(△損) (内、受取配当金)	124 (176)	77 (126)	129 (226)
6. 期末従業員	3,995 人	3,848 人	3,884 人